
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2014

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 184/2013/CPJCRIM, 
protocolizado sob o nº 50213/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 9º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 13º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL, no período de 10 a 13/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 30/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0157/2013/CPCÍVEL, 
protocolizado sob o nº 41865/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, 
11º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 10º Procurador de Justiça 
Cível, durante o afastamento da Drª. TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, no período de 21 a 25/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 046/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0178/2013-MP/CPCÍVEL, 
protocolizado sob o nº 50132/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador 
de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente do 3º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento do Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA, no período de 7/1 a 6/2/2014.
II - DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, 2º Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de 
suas atribuições, responder pelo expediente do 9º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES, no período de 7/1 a 6/2/2014.
III - DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11º Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de 
suas atribuições, responder pelo expediente do 10º Procurador de 
Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA, no período de 7/1 a 6/2/2014.
I V- DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor de 
Justiça convocado às Procuradorias Cíveis, para, sem prejuízo de 
suas atribuições, responder pelo expediente do 12º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, no período de 7/1 a 6/2/2014.
V - DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 
15º Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 14º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, no período de 7 
a 31/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 74/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Memº nº 159/2013/ASS/JUR/
PGJ, de 18/12/2013,
CONSIDERANDO Ação Penal proposta em desfavor do Deputado 
Estadual Luiz Furtado Rebelo;

R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
nº 2012.3.026888-6, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 79/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo 
com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 7/1 a 5/2/2014.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO, gozar 30 (trinta) dias, referentes ao 2º período do 
triênio 1997/2000, concedidos pela Portaria nº 1854/2000-PGJ, 
de 6/10/2000, no período de 1º a 30/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 80/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2013/2014, e autorizar o gozo nos períodos de 6/2 a 8/3/2014 
e 1º a 30/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 82/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
nº 8.625/93 combinado com o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO as remoções do Dr. Laércio Guilhermino de 
Abreu e do Dr. Evandro de Aguiar Ribeiro, titulares do 4º e 5º 
cargo Promotor de Justiça de Santarém, respectivamente;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
que integram o Polo Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO que os Promotores indicados estão cientes e de 
acordo com as substituições sugeridas pela Coordenadora, Dra 
Janaína Andrade de Sousa;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50986/2013, em 17/12/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para atuar nos atos e feitos processuais 
vinculados aos 4º e 5º cargos de Promotores de Justiça do 
Júri e Entorpecentes, que tramitam junto à 10ª Vara Penal de 
Santarém, no período de 16 a 31/12/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para atuar nos atos e feitos processuais de entorpecentes 
vinculados aos 4º e 5º cargos de Promotores de Justiça do Júri e 
Entorpecentes, que tramitam junto à 4ª Vara Penal de Santarém, 
no período de 16 a 31/12/2013.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT para atuar nos atos e feitos processuais de 
entorpecentes vinculados aos 4º e 5º cargos de Promotores de 
Justiça do Júri e Entorpecentes, que tramitam junto à 6ª Vara 
Penal de Santarém, no período de 16 a 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 84/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0181/2013/CPCÍVEL, 
protocolizado sob o nº 50997/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 1º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento do Dr. MANOEL SANTINO DO NASCIMENTO JÚNIOR, 
no período de 16 a 19/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 105/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 167/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 19/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos da Peça de 
Informação – PI 1.23.002.000196/2013-95, nos termos do art. 
56, inciso V, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 108/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 
7/1 A 5/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 132/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
a se deslocar de Bragança ao município de Augusto Corrêa, nos 
dias 4, 11 e 25/9/2013, em virtude de acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 137/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ a se deslocar de Tucuruí ao município de 
Breu Branco, nos dias 2, 4, 9, 10, 11, e 12/12/2013, em virtude 
de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


